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Ninh Bình, ngày    tháng    năm   

BÁO CÁO  
Công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ quý III, 

 nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2022 

 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, trong quý III, các cấp Hội từ 

tỉnh đến cơ sở đã bám sát nhiệm vụ trọng tâm; linh hoạt xây dựng kế hoạch, tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ công tác Hội, Phong trào Chữ thập đỏ trên địa bàn tỉnh 

và đạt được những kết quả sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO CHỮ THẬP ĐỎ QUÝ III 

1. Công tác xây dựng tổ chức cơ sở Hội 

Trong quý III năm 2022, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Hội 

Chữ thập đỏ tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp Hội tham mưu, tổ chức triển khai 

các nội dung công tác Hội và Phong trào Chữ thập đỏ, bảo đảm sát chương trình, 

định hướng công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2022. Tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg, ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng 

cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động chữ thập đỏ trong tình hình mới. 

Các cấp Hội đã thường xuyên quan tâm, trú trọng công tác phát triển xây 

dựng tổ chức cơ sở Hội, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, tính đến tháng 

9/2022 trên địa bàn tỉnh có 184 cơ sở hội; 24.560 hội viên; 6.100 tình nguyện 

viên; 41.804 thanh thiếu niên; 163 cán bộ hội chuyên trách ở 3 cấp (cấp tỉnh 10, 

cấp huyện 10 và cấp xã 143).  

Đoàn đại biểu của tỉnh với 06 thành viên tham dự Đại hội đại biểu Hội Chữ 

thập đỏ Việt Nam nhiệm kỳ 2022-2027 và tham gia phát biểu tại diễn đàn hệ 

sinh thái nhân đạo với chủ đề vận động người dân đăng ký và hiến mô, tạng. 

Thường trực tỉnh Hội đôn đốc các huyện, thành phố đẩy mạnh các hoạt 

động Hội, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”; tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Hội Chữ 

thập đỏ tỉnh Ninh Bình (06/7/1992-06/7/2022) và đón nhận Huân chương Lao 

động hạng nhất, qua đó từng bước khẳng định vai trò, vị thế của Hội trong hệ 

thống chính trị của tỉnh. 

Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Hội và Phong trào Chữ thập đỏ 6 tháng 

đầu năm 2022 và ban hành các loại quy chế hoạt động Hội, Chương trình làm 

việc, phân công nhiệm vụ trong Ban chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực... 

theo quy định tại Luật Hoạt động Chữ thập đỏ Việt Nam; tổ chức Hội nghị ký 

kết Chương trình phối hợp với Sở Giáo dục và đào tạo, Tỉnh Đoàn, Sở Y tế về 

công tác Hội và Phong trào thanh thiếu niên Chữ thập đỏ, công tác chăm sóc sức 
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khỏe nhân dân dựa vào cộng đồng; tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đóng góp cho 

bản dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 45-NĐ/CP, ngày 21/4/2010 của 

Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý Hội. 

Trong quý đã có huyện Gia Viễn và Hoa Lư tổ chức ký kết Chương trình 

phối hợp với ngành Giáo dục, Đoàn thanh niên và ngành Y tế; huyện Kim Sơn 

và Gia Viễn tổ chức tập huấn công tác Hội và Phong trào Chữ thập đỏ; công tác 

sơ cấp cứu ban đầu cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ, nhất là 

hướng dẫn công tác tổ chức Hội Chữ thập đỏ trong các trường học; huyện Nho 

Quan phối hợp với huyện Đoàn tổ chức tuyên truyền về phòng chống đuối nước 

cho 1.345 học sinh thuộc 02 xã Thượng Hoà và Sơn Thành.  

2. Công tác cứu trợ và trợ giúp nhân đạo  

Trong quý III, các cấp Hội Chữ thập đỏ đã tích cực vận động, phối hợp với 

các Nhà hảo tâm kịp thời thăm hỏi, động viên, trao tặng quà cho các hoàn cảnh 

khó khăn, tai nạn, ốm đau, mắc bệnh hiểm nghèo, tai nạn giao thông, thiên tai... 

với số tiền hàng trăm triệu đồng. 

Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Hội Chữ 

thập đỏ tỉnh và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, các cấp Hội đã rà soát đối 

tượng đặc biệt khó khăn, tích cực phối hợp với Nhà hảo tâm tổ chức các Chương 

trình nhân dịp kỷ niệm 61 năm thảm họa da cam tại Việt Nam (10/8) như: “Hạt 

gạo yêu thương”, Chương trình trao tặng quà cho nạn nhân chất độc da cam với 

192 suất quà trị giá gần 100 triệu đồng (Hội CTĐ tỉnh 24 suất, TP Tam Điệp 105 

suất và TP Ninh Bình 50 suất); thăm, tặng 210 suất quà (quà, cơm, cháo, sữa) trị 

giá 56 triệu đồng cho thương binh, bệnh binh, người có công với cách mạng, 

đang điều trị tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh Bình và các Bệnh viện trên địa 

bàn tỉnh nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ, Chương trình 

“Vui Tết Trung thu, chung tay chia sẻ - kết nối yêu thương” Hội đã trao tặng 

450 gói bột dinh dưỡng, 1.100 gói bánh, 130 thùng sữa, cho hơn 3.000 em học 

sinh tại các Trường Mầm non trên địa bàn tỉnh với tổng trị giá trên 100 triệu 

đồng, đặc biệt bước vào năm học mới 2022-2023, Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã phối 

hợp với Công ty Cổ phần sản xuất ô tô Hyundai Thành Công Việt Nam tổ chức 

Chương trình bàn giao Phòng đọc sách cho trường tiểu học xã Gia Lạc, huyện 

Gia Viễn với tổng trị giá gần 500 triệu đồng; tiếp nhận món quà máy lọc nước là 

330,6 triệu đồng. 

 Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một 

địa chỉ nhân đạo", các cấp Hội đã rà soát, lập hồ sơ địa chỉ nhân đạo, đề xuất 

với các nhà hảo tâm hỗ trợ cho các đối tượng, toàn tỉnh rà soát và trao tặng, hỗ 

trợ thường xuyên cho 105 địa chỉ nhân đạo với mức 300.000đ-1.000.000đ/đối 

tượng/tháng; tổng giá trị của Cuộc vận động trong quý đạt trên 100 triệu đồng 

(trong đó, Hội Chữ thập đỏ huyện Kim Sơn hỗ trợ 33 địa chỉ, Gia Viễn 28 địa 

chỉ, thành phố Tam Điệp 25 địa chỉ, Nho Quan 05 địa chỉ, TP Ninh Bình hỗ trợ 

04 địa chỉ, Yên Mô 05 địa chỉ và Yên Khánh hỗ trợ 05 địa chỉ nhân đạo). 
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 Trong quý, các cấp Hội đã hỗ trợ xây dựng được 3 căn nhà Chữ thập đỏ, 

trong đó Hội CTĐ tỉnh phối hợp với Khối các Hội đặc thù hỗ trợ xây dựng Nhà 

cho 01 gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở xã Gia Thủy, huyện Nho 

Quan (23 triệu đồng), Hội CTĐ huyện Hoa Lư hỗ trợ xây dựng 01 ngôi nhà 

CTĐ ở xã Ninh Xuân (15 triệu đồng), nổi bật là Hội CTĐ thành phố Tam Điệp 

đã thông qua mạng xã hội kêu gọi, vận động các nhà hảo tâm để xây dựng 01 

căn nhà với tổng trị giá 250 triệu đồng.  

Trong quý III năm 2022, hoạt động cứu trợ khẩn cấp và trợ giúp nhân đạo 

đã đạt được kết quả tích cực, các cấp Hội đã vận động các tổ chức, cá nhân, 

doanh nghiệp ủng hộ 2.271.920 đồng giúp đỡ cho gần 5.000 lượt người có hoàn 

cảnh khó khăn, góp phần đảm bảo an sinh xã hội (Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối 

hợp trao tặng 861 triệu đồng; Yên Khánh 350,6 triệu đồng;TP Tam Điệp 368,2 

triệu đồng; Yên Mô 287 triệu đồng; Nho Quan 110,5 triệu đồng Gia Viễn 96,5 

triệu đồng; Hoa Lư 77 triệu đồng; TP Ninh Bình 74,8 triệu đồng; Kim Sơn 46,5 

triệu đồng).  

3. Hoạt động hiến máu tình nguyện  

Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh đã triển khai kế hoạch thực hiện chiến 

dịch vận động HMTN: Những giọt máu hồng công an Ninh Bình, Giọt hồng 

công nhân Ninh Bình... Trong quý III, toàn tỉnh đã có trên 2000 người đăng ký 

tham gia hiến máu, kết quả tiếp nhận được 1.575 đơn vị máu, (Lũy kế 9 tháng 

đầu năm 2022 đã tiếp nhận 6.264 đơn vị máu, đạt 74% kế hoạch tỉnh giao; có 

bảng tổng hợp chi tiết kèm theo), những kết quả đó đáp ứng kịp thời nhu cầu về 

máu cho cấp cứu và điều trị tại các bệnh viện trên địa bàn tỉnh. Bên cạnh đó duy 

trì 11 câu lạc bộ "Ngân hàng máu sống” và CLB "Ngân hàng máu hiếm Rh-” 

với gần 400 thành viên. 

Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã chỉ đạo cơ sở rà soát các tập thể, cá nhân, gia đình 

tiêu biểu trong phong trào HMTN và trao tặng Bằng khen của UBND tỉnh tôn 

vinh cho 02 cá nhân và 02 gia đình có thành tích xuất sắc trong phong trào 

HMTN nhân Ngày thế giới tôn vinh người HMTN 14/6/2022. 

4. Công tác phòng ngừa, ứng phó thảm hoạ 

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác phòng 

ngừa, ứng phó thảm họa. Tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, hội viên, tình 

nguyện viên và các tầng lớp nhân dân không sử dụng các chất cháy nổ, gây 

thương tích; thực hiện nghiêm Nghị định 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 

của Thủ tướng Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

giao thông đường bộ và đường sắt. Thường xuyên nắm bắt tình hình mưa lũ để 

sẵn sàng ứng phó khi có thiên tai bão lũ xảy ra. 

5. Hoạt động chăm sóc sức khoẻ nhân dân dựa vào cộng đồng; đăng ký 

và hiến mô, tạng  

Trong quý III, Thường trực tỉnh Hội đã chỉ đạo các cấp Hội phối hợp với 

ngành y tế tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch bệnh Covid - 19; 
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vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường... Duy trì hoạt động tại các điểm 

sơ cấp cứu người tai nạn giao thông, tai nạn lao động trên địa bàn tỉnh, có 02 

điểm sơ cấp cứu CTĐ huyện Kim Sơn đã sơ cấp cứu cho 07 người bị tai nạn 

thương tích.  

Thường trực tỉnh Hội đã làm việc với Phòng khám Đa khoa Chữ thập đỏ 

Đông Anh Hà Nội và Lãnh đạo UBND huyện Kim Sơn, rà soát đối tượng, chuẩn 

bị các điều kiện tổ chức Chương trình Khám bệnh nhân đạo, tư vấn sức khỏe, cấp 

thuốc miễn phí (dự kiến 500-700 người và tặng 100 xe đạp) tại huyện Kim Sơn. 

Các cấp Hội đã tích cực tuyên truyền vận động người dân đăng ký hiến mô, 

tạng, trong đó huyện Kim Sơn có 30 người đăng ký hiến mô tạng, trong đó: TP. 

Ninh Bình 06 người, Nho Quan 06 người, Hoa Lư 05 người, Gia Viễn 05 người, 

Yên Khánh 02 người, Hội CTĐ tỉnh 04 người, nâng tổng số người đăng ký trong 

quý III là 58 người, đặc biệt trong quý có 04 người hiến giác mạc ở huyện Kim 

Sơn. lũy kế đến nay toàn tỉnh có 15.056 người đăng ký hiến mô, tạng; 494 người 

hiến giác mạc và 03 người hiến tạng, tiếp tục duy trì là địa phương dẫn đầu toàn 

quốc về phong trào hiến mô, tạng. 

6. Hoạt động truyền thông, TNV – TTN Chữ thập đỏ trường học và các 

hoạt động khác 

Trong quý, đã có 210 tin bài tuyên truyền về các hoạt động Công tác Hội và 

Phong trào Chữ thập đỏ, tuyên truyền Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ Việt 

Nam nhiệm kỳ 2022-2027, trong đó có 18 tin bài, phóng sự được phát trên Đài 

PTTH tỉnh; 84 tin, bài được phát trên hệ thông truyền thanh 3 cấp; 108 tin, bài, 

chuyên đề... được đăng tải trên các phương tiện truyền thông khác, trong đó có 

trên 120.000 lượt truy cập trang fanpage, facebook, website của Hội Chữ thập 

đỏ tỉnh Ninh Bình; đặc biệt trong quý, Hội Chữ thập đỏ đã thay đổi các hình 

thức truyền thông trên các trang mạng xã hội như: Phát trực tiếp, làm video, 

phóng sự... thu hút trên 50 nghìn lượt người xem, quan tâm theo dõi... 

Các huyện, thành phố tích cực phối hợp tuyên truyền như Hội Chữ thập đỏ 

TP Tam Điệp (03 bài đăng trên tạp chí nhân đạo, báo điện tử trung ương Hội và 

báo điện tử tỉnh Hội); Hội Chữ thập đỏ huyện Gia Viễn (05 tin bài đăng trên tạp 

chí nhân đạo, báo điện tử trung ương Hội, Báo điện tử tỉnh Ủy, huyện Ủy và báo 

điện tử tỉnh Hội); Hội Chữ thập đỏ các huyện Gia Viễn, Kim Sơn, Nho Quan, 

Yên Khánh và TP Tam Điệp thường xuyên cập nhật thông tin hoạt động của Hội 

trên trang Facebook, zalo của Hội.   

Thực hiện Chương trình phối hợp phối hợp số 120-CTPH/CTĐ/GD&ĐT/ĐTN 

ngày 26/7/2022 đã được ký kết giữa Hội Chữ thập đỏ, Sở Giáo dục & Đào tạo, Tỉnh 

Đoàn về công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trường học, các cấp Hội đã phối hợp tổ 

chức nhiều hoạt động nhân đạo trong trường học như tổ chức Chương trình “Trường 

tới trường – Trao tặng yêu thương”, Chương trình “Cùng em đến trường – nâng 

bước những giác mơ”... trao tặng quà cho các em học sinh vượt khó vươn lên, 

thông qua đó nhằm tuyên truyền, giáo dục lòng nhân ái cho học sinh trong các 
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nhà trường; Hội Chữ thập đỏ huyện Gia Viễn đã có cách làm sáng tạo trong việc 

tổ chức ký kết chương trình phối hợp giữa Hội Chữ thập đỏ, Phòng Giáo dục & 

Đào tạo, huyện Đoàn về công tác thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trường học, lồng 

ghép trong Chương trình trao tặng 20 con lợn nhựa cho các lớp trong trường để 

gây quỹ nhân đạo và trao tặng quà cho 28 em học sinh mồ côi, khuyết tật và các 

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (200.000 đồng/suất).  

Bên cạnh việc tuyên truyền các hoạt động công tác Hội và Phong trào Chữ 

thập đỏ, các cấp Hội còn tích cực tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của nhà nước; phòng chống dịch bệnh Covid- 19; các cấp 

hội thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Hội Chữ 

thập đỏ tỉnh Ninh Bình (06/7/1992-06/7/2022) và đón nhận Huân chương Lao 

động hạng Nhất.  

Công tác thi đua - khen thưởng được quan tâm thực hiện; nhân dịp kỷ niệm 

30 năm tái lập tỉnh, ngày 07/7/2022 Hội Chữ thập đỏ tỉnh Ninh Bình đã long 

trọng tổ chức Lễ đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhất, đây là phần 

thưởng cao quý do Chủ tịch Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tặng 

thưởng, nhằm ghi nhận sự nỗ lực, phấn đấu của cán bộ, hội viên, tình nguyện 

viên, thanh thiếu niên Hội Chữ thập đỏ tỉnh Ninh Bình, từ năm 2017 đến năm 

2021 đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ, 

góp phần vào sự nghiệp xây dựng chủ nghĩa xã hội và bảo vệ tổ quốc. 

* Đánh giá chung:  

Trong quý III/ 2022, các cấp Hội Chữ thập đỏ trên địa bàn tỉnh đã bám sát 

Chương trình, Kế hoạch công tác và chỉ tiêu, nhiệm vụ của Hội đề ra trong năm 

2022, chủ động xây dựng Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của từng địa 

phương, các nhiệm vụ trong chương trình, kế hoạch đã đạt được nhiều kết quả tốt 

đẹp; thông qua các Phong trào, các Cuộc vận động: "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân 

gắn với một địa chỉ nhân đạo"; hiến máu tình nguyện, hiến mô – tạng ... để huy 

động sự đồng hành của các tổ chức, các nhà hảo tâm, ủng hộ trợ giúp kịp thời cho 

trên 5.300 lượt người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi 

trên địa bàn tỉnh với tổng số tiền trên 02 tỷ đồng. Đặc biệt tổ chức thành công Lễ 

kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ tỉnh Ninh Bình và đoán nhận 

Huân chương Lao động Hạng nhất, đây là việc làm hết sức ý nghĩa đối với cán 

bộ, hội viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ, tạo động lực để các cấp Hội thực hiện 

tốt các hoạt động nhân đạo trong năm 2022 và những năm tiếp theo. 

II. MỘT SỐ TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong quý III hoạt động của các cấp 

Hội vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau: 

Công tác xây dựng tổ chức Hội còn thiếu quyết liệt; công tác thông tin báo 

cáo còn chậm. Công tác truyền thông ở một số đơn vị còn yếu.                                                                                                                     
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Kết quả thực hiện Cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một 

địa chỉ nhân đạo" chưa đồng đều; một số đơn vị thiếu bám sát, cập nhật các đối 

tượng khó khăn.   

2. Nguyên nhân của những khuyết điểm, hạn chế 

Một bộ phận cán bộ Hội thiếu chủ động, thiếu tự tin, thiếu nhiệt tình trong 

công tác; trách nhiệm và vai trò của người đứng đầu một số tổ chức cơ sở Hội 

chưa được đề cao; làm việc thiếu khoa học, hạn chế trong ứng dụng công nghệ 

thông tin; công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động tại cơ sở Hội chưa thường 

xuyên, chưa đồng bộ, chưa quyết liệt. Chưa chọn những nhiệm vụ trọng tâm, 

trọng điểm để chỉ đạo các cấp hội thực hiện. 

Một số cơ sở Hội hiện tại đang thiếu, chưa có cán bộ phụ trách công tác 

Chữ thập đỏ dẫn tới việc triển khai các công việc chưa cao. 

Công tác vận động, xây dựng quỹ Hội còn nhiều hạn chế, chưa tham mưu 

được với các cấp ủy, chính quyền cho phép vận động quỹ, chưa khai thác được 

nguồn lực địa phương; Một số đơn vị chưa đẩy mạnh hoạt động Chữ thập đỏ 

trong trường học; chưa ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo thực hiện. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2022 

1. Công tác xây dựng tổ chức cơ sở Hội  

Chỉ đạo, đôn đốc Hội CTĐ cấp huyện xây dựng và ban hành quy chế làm 

việc, phân công nhiệm vụ trong BCH, BTV Hội nhiệm kỳ 2021-2026; triển khai 

các hoạt động bằng những việc làm, hoạt động cụ thể và hiệu quả.  

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg, ngày 09/7/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo trong tình hình mới; Rà soát 

số lượng hội viên gắn với việc đảm bảo thu hội phí, nộp về các cấp theo quy 

định; chú trọng phát triển và quản lý hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ. Rà 

soát, tổng hợp các đơn vị Hội cấp xã và tương đương chưa có con dấu trình cấp 

có thẩm quyền xem xét quyết định (đây là việc làm khó khăn). 

Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, nội 

dung báo cáo cần phản ánh chính xác, số liệu chứng minh cụ thể; rà soát, giới 

thiệu cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc đề nghị cấp có thẩm quyền khen 

thưởng (theo quy chế thi đua và luật thi đua khen thưởng); đồng thời chuẩn tổ 

chức tổng kết công tác Hội và Phong trào Chữ thập đỏ năm 2022, triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2023. 

2. Công tác cứu trợ và trợ giúp nhân đạo: 

Phối hợp với Hội bảo trợ nạn nhân Dioxin tại Pháp hoàn thành việc rà soát 

các đối tượng để đề nghị Hội hỗ trợ cho các đối tượng.  

Tiếp tục rà soát, cập nhật kịp thời các đối tượng khó khăn để tổ chức thí 

điểm Chương trình ”Thương nhau Ninh Bình” với nội dung vận động qua mạng xã 

hội các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt để cộng đồng trao tặng yêu thương 
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cho đối tượng. Đôn đốc các cấp hội tiếp tục thực hiện cuộc vận động "Mỗi tổ 

chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; tăng cường các hoạt động trợ 

giúp nhân đạo mang tính bền vững, thể hiện rõ vai trò nòng cốt của Hội Chữ 

thập đỏ. 

Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày thành lập 

Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946-23/11/2022); phấn đấu mỗi huyện có 

một công trình, phần việc trị giá từ 30 triệu đồng trở lên.  

Tăng cường công tác vận động, phối hợp, để huy động các nguồn lực từ các tổ 

chức, cá nhân, các nhà hảo tâm để thực hiện có hiệu quả phong trào: Tết Nhân ái 

năm 2023, phấn đấu có trên 5.000 suất quà để trao tặng cho các đối tượng có hoàn 

cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh. 

3. Công tác phòng ngừa, ứng phó thảm hoạ 

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về công 

tác phòng ngừa - ứng phó thảm hoạ, nhất là trong mùa mưa bão năm 2022; xây 

dựng kế hoạch phòng chống giảm nhẹ thiên tai, bổ sung thành lập Đội ứng phó 

khẩn cấp tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh. 

Tổ chức tập huấn sơ cấp cứu cho các tình nguyện viên tại TP Ninh Bình; 

đồng thời duy trì các điểm sơ cấp cứu Chữ thập đỏ trên địa bàn tỉnh (yêu cầu các 

huyện, TP có điểm SCCCTĐ báo cáo kết quả hoạt động).  

4. Công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân dựa vào cộng đồng; vận động đăng 

ký và hiến mô, tạng 

Phối hợp với ngành y tế tăng cường tuyên truyền: Vệ sinh an toàn thực 

phẩm, phòng chống dịch bệnh. Phối hợp với Phòng khám Đa khoa Chữ thập đỏ 

Đông Anh Hà Nội tổ chức Chương trình Khám bệnh nhân đạo, tư vấn sức khỏe, cấp 

thuốc miễn phí (dự kiến 500-700 người) và tặng 100 xe đạp cho học sinh học giỏi có 

hoàn cảnh khó khăn tại huyện Kim Sơn khi có đủ điều kiện và đúng đối tượng. 

Phát động đăng ký và hiến mô, tạng tới toàn thể cán bộ, hội viên các cấp 

Hội. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký và hiến mô, hiến tạng,  

nhất là các đơn vị huyện chưa có người hiến giác mạc.  

5. Phong trào hiến máu tình nguyện 

Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, 

vận động để tổ chức HMTN theo kế hoạch, phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 

2022, mỗi đơn vị tổ chức ít nhất 02 buổi HMTN. Rà các tập thể, cá nhân có 

thành tích cao trong công tác HMTN năm 2022 đề nghị cấp có thẩm quyền khen 

thưởng theo quy định; đồng thời tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức tổng 

kết công tác HMTN năm 2022. Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành kế hoạch 

vận động HMTN năm 2023 và chuẩn bị các điều kiện để cho tổ chức Ngày Chủ 

nhật đỏ đảm bảo nhu cầu máu thời điểm trước - Trong và sau Tết Nguyên Đán 

Quý Mão (dự kiến ngày 15/01/2023). 
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 6. Hoạt động truyền thông và công tác TNV – TTN Chữ thập đỏ 

trường học và các hoạt động khác 

Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố tập trung đẩy mạnh Cuộc 

vận động: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; 

“Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; "Cả nước chung sức 

xây dựng nông thôn mới" và tuyên truyền các giá trị nhân đạo và hoạt động của 

Hội thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng, các trang mạng xã hội. 

Xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra các hoạt động công tác Hội tại cơ 

sở, tập trung vào các lĩnh vực: Công tác quản lý, phát triển hội viên; quản lý và 

sử dụng quỹ hội; việc sử dụng kinh phí trong công tác vận động HMTN. 

Chỉ đạo các đơn vị hoàn thành việc ký kết các Chương trình phối hợp công 

tác với ngành giáo dục, đoàn TN và ngành y tế, giai đoạn 2022-2027; đồng thời 

phối hợp thực hiện các hoạt động của Hội theo Chương trình phối hợp đã ký kết. 

Ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức các hoạt động Chữ thập đỏ trong các 

trường học năm học 2022-2023. Tiếp tục củng cố kiện toàn, tổ chức các hoạt 

động của đội thanh niên xung kích Chữ thập đỏ, thiếu niên Chữ thập đỏ./. 

 

Nơi nhận:  
- TW Hội CTĐ Việt Nam (để b/c); 

- Đ/c Phạm Quang Ngọc, Chủ tịch UBND tỉnh, 

Chủ tịch Danh dự Hội CTĐ tỉnh (để báo cáo); 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Ban Dân vận Tỉnh uỷ (để b/c); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- TT tỉnh Hội, các phòng CM; 

- Hội CTĐ các huyện, thành phố; 

- Các vị Uỷ viên BCH tỉnh Hội; 

- Lưu VT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

    Bùi Trọng Kỳ 
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BCĐ VẬN ĐỘNG HMTN TỈNH NINH BÌNH                             

TỔNG HỢP KẾT QUẢ HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN ĐẾN HẾT QUÝ 3 NĂM 2022           

TT Tên đơn vị 

Kết quả HMTN 2021 (ml) 
Chỉ 

tiêu 

giao 

Đạt kế 

hoạch 

năm 

(%) 

        

Đợt 1  Đợt 2  
Ngày chủ 

nhật đỏ 

HMkhấn 

cấp (18/2) quy đổi 

(350*0.4) 

Tổng 

cộng 

        

350 250 350 250 350 250 350 250         

1 

Đoàn TN khối cơ quan và doanh 

nghiệp tỉnh 19 408       25   12 8 472 
450           

105          

2 
Sở Y tế 

  189       17   4 0 210 
200 

          

105          

3 
Thành phố Tam Điệp 

63 424     33 70 10 17 42 659 
650 

          

101          

4 
Trường Cao đẳng Y tế Ninh Bình 

3 97             1 101 
100 

          

101          

5 
Công an tỉnh 

38 325             15 378.2 
420 

            

90          

6 
LĐLĐ tỉnh (Lễ hội Xuân Hồng) 

118 196             47 361.2 
400 

            

90          

7 
Huyện Hoa Lư 

27 393     1 20     11 452 
550 

            

82          

8 
Huyện Yên Khánh 

99 241     53 97 3   62 555 
700 

            

79          

9 
Thành phố Ninh Bình 

45 549     31 139 8 10 34 816 
1050 

            

78          

10 
Huyện Kim Sơn 

500 72             200 772 
1100 

            

70    103     

11 
Huyện Nho Quan 

63 337     12 33 4   32 481 
800 

            

60          

12 
Huyện Gia Viễn 

  405     25 40     10 480 
830 

            

58          
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13 
Huyện Yên Mô 

19 383       7     8 417 
850 

            

49          

14 Trường Đại học Hoa Lư                 0 0 150             -            

15 Trường Cao đẳng Lắp máy Lilama I                 0 0 100             -            

16 Trường Cao đẳng Cơ Giới                 0 0 150             -            

17 Vận động ngoài kế hoạch                 0 0             

  Mobiphon                 0 0             

  Bưu điện tỉnh                 0 0             

  Điện lực NB                 0 0             

  CLB Thiện Tâm           12     0 12             

  CLB Cúc Vàng (Chùa Ba vàng)           20   4 0 24             

  CLB Máu, bán tải           18   9 0 27             

  Thanh Xuân Xanh, Viettel            13 14 15 6 48             

  Cộng 994 4019 0 0 155 511 39 71 475 6264 8500 0.74         

                                

  Tổng số màu tiếp nhận  6264 đơn vị 

(đạt 75% KH 

năm)                         

  trong đó 350ml 1188 ĐV (5789 người 

hiến) 

                        

  250 ml 4601 ĐV                         

  Quy đổi 475.2                               
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